



COMUNE DI PIEVE TESINO

PROVINCIA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE

del

CONSIGLIO COMUNALE

n. 13 reg. deliberazioni

Adunanza di prima convocazione

seduta pubblica

Oggetto: esame ed approvazione della seconda variazione al bilancio di previsione 2011 e alla relazione revisionale e programmatica.

Il giorno **nove** del mese di **agosto 2011** ad ore **20.00** nella sala delle riunioni, presso il Municipio di Pieve Tesino, previa regolare convocazione, si è riunito il Consiglio comunale.

Sono presenti i Signori:

1. **Avanzo Chiara**
2. **Avanzo Maria**
3. **Buffa Manuela**
4. **Buffa Stefania**
5. **Dellamaria Claudio**
6. **Gecele Livio**
7. **Gecele Tullio**
8. **Martini Alessandro**
9. **Menon Jessica**
10. **Nervo Bruno**
11. **Nervo Lido**
12. **Nervo Valterio**
13. **Oss Sergio**
14. **Prati Eric**
15. **Trisotto Fiorello**

Sono assenti giustificati i Signori: //

Assiste il Segretario comunale, Signor **dott. Stefano Menguzzo**.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor **Livio Mario Gecele** in qualità di **Sindaco** assume la **Presidenza** e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'argomento in oggetto, inserito al n. 1 dell'ordine del giorno.

Oggetto: esame ed approvazione della seconda variazione al bilancio di previsione 2011 e alla relazione revisionale e programmatica.

Il Relatore premette:

con deliberazione n. 1 di data 24 marzo 2011 si approvava il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2011, e il bilancio pluriennale 2011-2013;

con deliberazione n. 9 del 26 aprile 2011 il Consiglio Comunale ha ratificato la deliberazione della Giunta comunale n. 54 dd. 26/04/2011 avente per oggetto "prima variazione urgente al bilancio di previsione 2011".

In data 8 febbraio 2011 è stato siglato l'accordo di settore dell'area non dirigenziale del comparto Autonomie Locali su indennità e produttività dei comuni e loro forme associative, comprensori, comunità, unioni di comuni, per cui risulta necessario adeguare gli stanziamenti in uscita per la copertura delle spese derivanti dallo stesso.

Preso atto che la spesa di euro 2.420,00 per gli arretrati dovuti viene considerata UNA TANTUM ed è finanziabile con l'avanzo di amministrazione non vincolato.

Preso atto della maggiore entrata sul Titolo I da Hydro Dolomiti Enel srl per sovracanon BIM e sovracanon rivieraschi sull'impianto di Costabrunella per un importo di Euro 5.900,00 che permette un adeguamento dei seguenti interventi di spesa sul titolo I: cap. 475 – convenzione vigilanza urbana 2011 Euro 2.000,00 e cap. 2245 spese per illuminazione pubblica per euro 3.900;

Ritenuto necessario inoltre adeguare i seguenti stanziamenti di spesa UNA TANTUM:

intervento cap.

1.01.0601	328/1	retrib.pers. Tempo det. Uff. tecnico	una tantum	-4000,00
1.01.0603	345	spese per gestione ufficio tecnico	una tantum	4000,00

per minori spese sull'assunzione di personale contrattuale a tempo determinato dell'Ufficio Tecnico per sostituzione maternità, in quanto il dipendente assunto a tempo determinato è cessato dal servizio in giugno 2011 ed è stato a sua volta sostituito con personale a tempo determinato a part time di 18 ore con decorrenza 25 luglio 2011 e di conseguenza maggiori spese sull'intervento 1.01.0603 cap. 345.

Vista inoltre la comunicazione del B.I.M. Consorzio dei Comuni del Bacino Imbrifero Montano del Brenta prot. 516 dd. 06/06/2011 con la quale è stato comunicato l'importo per "Agevolazioni degli investimenti dei Comuni" che per il Comune di Pieve Tesino è pari ad Euro 38.743,50;

preso atto che l'Assicurazione Itas ha riconosciuto la somma di euro 6.000,00 indennizzo per i danni da sinistri (tendone e furto polifunzionale) ;

visti i preventivi di parcella di Costabrunella srl per la progettazione e studio di impatto ambientale per la realizzazione da parte dei Comuni di Pieve Tesino e di Castello Tesino della centrale idroelettrica sul torrente Grigno intermedio per una spesa complessiva di euro 49.142,00 di cui al 50% verrà rimborsata dal Comune di Castello Tesino;

e per la progettazione e rilievi topografici per la realizzazione da parte dei Comuni di Pieve Tesino e di Castello Tesino della centrale idroelettrica sul torrente Tolvà per una spesa complessiva di euro 50.723,00 di cui al 50% verrà rimborsata dal Comune di Castello Tesino.

Ritenuto opportuno aumentare lo stanziamento in entrata a bilancio al cap. 1900 art. 4 "Fondo investimenti LP 36/93 periodo 2011/2015" per un importo di + Euro 42.190,50 da utilizzare a copertura delle spese di investimento.

Preso atto che risulta necessario adeguare alcuni stanziamenti di spesa in conto capitale e precisamente:

cap.	descrizione		variazione bilancio Euro
3140	Spese per fondo forestale provinciale	adeguamento stanziamento	6.000,00
3826	Struttura mobile per manifestazioni	adeguamento stanziamento	4.000,00
3770	Manutenzione strade	adeguamento stanziamento	20.000,00
3935/3	Censimento "masi"	Completamento schedatura	7.000,00
3950/1	Progettazione e studio centrale idroelettrica sul t. Grigno		49.142,00

3950/2	Progettazione e intavolazione centrale idroelettrica sul t. Tolvà		50.723,00
	TOTALE TITOLO II		136.865,00

Visto che il servizio Autonomie Locali della P.A.T., con lettera protocollo S110/11/263101/5.7/98-11, ha posto per il completamento del campo da golf e della Club House una serie di richieste e dichiarazioni per valutare l'eventuale finanziamento;

rilevato che nella richiesta citata vi è l'attestazione che l'intervento è previsto dal programma generale delle opere pubbliche;

ritenuto di modificare il programma delle opere pubbliche inserendo il completamento del campo da golf e della club house nell'importo di Euro 193.311,01 al fine di poter produrre la citata dichiarazione;

propone l'approvazione delle suddette variazioni;

IL CONSIGLIO COMUNALE

avuta lettura della variazione di bilancio proposta;

Accertato che il Conto del Bilancio dell'esercizio finanziario 2010 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/05/2011., esecutiva ai sensi di legge;

ritenuto di poter procedere nel senso proposto dal Relatore;

visti i pareri del Revisore dei Conti dott.ssa Lorenza Ghesla;

visto l'art.20 del D.P.G.R. 28.5.1999 n. 4/L (art. 17 commi 31,32,33,34 L.R. 23.10.1998, n. 10) in particolare il comma I relativo alla salvaguardia degli equilibri di bilancio;

visti i pareri favorevoli e le attestazioni di regolarità, espressi ai sensi dell'articolo 80 del DPRReg. 01 febbraio 2005 n.3/L;

con voti favorevoli n. 10, n. 5 astenuti, su n. 15 Consiglieri presenti e votanti, voti espressi per alzata di mano,

delibera

1. di apportare, al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2011, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 24 marzo 2011, le variazioni come da allegati prospetti, A) "variazioni "; B) " tabella entrate/spese una tantum"; C) tabella spese in conto capitale e modalità di finanziamento; che vengono allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.
2. di approvare il programma generale delle opere pubbliche (allegato D) aggiornato con l'intervento relativo al completamento del campo da golf e della club house;
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva data l'urgenza delle variazioni e la necessità di attivare da subito alcuni interventi.
4. di dare evidenza ai sensi dell'art. 5 della L.R. 31.7.1993 n. 13 che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
 - a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta Comunale ai sensi della L.R. 04.01.1993, n. 1 e s.m.;
 - b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199;
 - c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della Legge 06.12.1971, n. 1034.

COMUNE DI PIEVE TESINO
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

COMUNE DI PIEVE TESINO	
PROVINCIA di TRENTO	
29 LUG. 2011	
Prot. n.	4089
Cat.	Cl.

Levico Terme, 28 luglio 2011

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI CIRCA LA SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ANNO 2011.

Premesso

- che con deliberazione n. 1 del 24.03.2011, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011 ed i suoi allegati;
- che con deliberazione n. 54 del 26.04.2011, ratificata da parte del Consiglio Comunale con delibera n. 9 del 26.04.2011, la Giunta Comunale ha provveduto in via d'urgenza alla prima variazione di detto Bilancio;
- che detto atto programmatico richiede ora un aggiornamento per sopravvenute esigenze di gestione;

Visto il dettaglio delle voci da variare desumibile dalle tabelle allegate alla proposta di variazione di bilancio, sottoposta al revisore, all'ordine del giorno della seduta del Consiglio Comunale di prossima convocazione, sulla quale va acquisito il parere preventivo dell'organo di revisione di cui all'art. 43 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L e art. 15 del Regolamento di Contabilità;

Visto anche il parere positivo del Responsabile del Servizio Finanziario sulla presente proposta di variazione ed il dettaglio delle voci da variare desumibile dalle tabelle inviate;

Rilevato

- che dal lato delle maggiori entrate vi sono incrementi sui capitoli:
 - Canoni derivazione acque – Centrale di Costabrunella e Centrale Grigno (€ 5.900,00 – cap. 980/1);
 - Fondo investimenti L. P. 36/93 periodo 2011-2015 (€ 42.190,50 – cap. 1900/4);
 - Agevolazione degli investimenti comuni (€ 38.743,50 – cap. 1980/5);
 - Contributo dal Comune di Castello Tesino per progettazione Centrale Idroelettrica sul torrente Grigno Intermedio (€ 24.570,00 – cap. 2505/3);
 - Contributo dal Comune di Castello Tesino per progettazione Centrale Idroelettrica sul torrente Tolvà (€ 25.361,00 – cap. 2505/4);
 - Trasferimenti di capitali dall'assicurazione I.T.A.S. (€ 6.000,00 – cap. 2715/1);
- che le maggiori spese correnti derivano da:
 - Arretrati retribuzione al personale di ruolo Ufficio Segreteria. Spese "Una Tantum" (€ 300,00 – cap. 60/3);
 - Arretrati retribuzione al personale Servizio Ragioneria. Spese "Una Tantum" (€ 150,00 – cap. 310/3);
 - Spese per gestione ufficio tecnico. Spese "Una Tantum" (€ 4.000,00 – cap. 345);
 - Arretrati retribuzioni al personale dell'Ufficio Anagrafe – Stato Civile. Spese "Una Tantum" (€ 300,00 – cap. 370/3);
 - Convenzione di vigilanza urbana – Comprensorio Bassa Valsugana e Tesino (€ 2.000,00 – cap. 725);
 - Arretrati retribuzioni al collaboratore scolastico. Spese "Una Tantum" (€ 560,00 – cap. 940/3);

Gl

- Arretrati retribuzioni al personale operaio. Spese "Una Tantum" (€ 1.110,00 – cap. 2180/3);
- Spese per il consumo energia elettrica per illuminazione pubblica (€ 3.900,00 – cap. 2245);
- che vi sono minori spese correnti di cui:
 - Retribuzione al personale a tempo determinato dell'ufficio tecnico stipendi sostituzione maternità. Spese "Una Tantum" (€ 4.000,00 – cap. 328/1);
- che le maggiori spese in conto capitale derivano da:
 - Partecipazione spese Fondo Forestale Provinciale (€ 6.000,00 – cap. 3140);
 - Struttura mobile per manifestazioni (€ 4.000,00 – cap. 3826);
 - Manutenzione straordinaria strade (€ 20.000,00 – cap. 3770);
 - Censimento "masi" (€ 7.000,00 – cap. 3935/3);
 - Progettazione e studio Centrale Idroelettrica sul torrente Grigno Intermedio (€ 49.142,00 – cap. 3950/1);
 - Progettazione e rilievi Centrale Idroelettrica sul torrente Tolvà (€ 50.723,00 – cap. 3950/2);

Riassunte come segue le variazioni al fine di dimostrarne la regolarità contabile e la salvaguardia degli equilibri:

<u>ENTRATE</u>		<u>Parziali</u>	<u>Totali</u>
maggiori entrate correnti	€	5.900,00	
- di cui entrate "una tantum"	€ -		
minori entrate correnti	€	-	
<i>Totale variazioni entrate correnti</i>	€	5.900,00	
maggiori entrate titolo 4°	€	136.865,00	
maggiori entrate titolo 5°	€	-	
minori entrate al titolo 4°	€	-	
minori entrate titolo 5°	€	-	
<i>Totale variazioni entrate c/capitale</i>	€	136.865,00	
<i>Maggiori entrate servizi c/terzi</i>	€	-	
<i>Minori entrate servizi c/terzi</i>	€	-	
Saldo incremento entrate		€	142.765,00
<u>SPESE</u>		<u>Parziali</u>	<u>Totali</u>
maggiori spese titolo 1°	€	12.320,00	
- di cui spese "una tantum"	€ 6.420,00		
minori spese titolo 1°	€	4.000,00	
- di cui spese "una tantum"	€ 4.000,00		
<i>Totale variazioni di parte corrente</i>	€	8.320,00	
maggiori spese titolo 2°	€	136.865,00	
minori spese titolo 2°	€	-	
<i>Totale variazioni spese c/capitale</i>	€	136.865,00	
<i>Maggiori spese servizi c/terzi</i>	€	-	
<i>Minori spese servizi c/terzi</i>	€	-	
Saldo incremento spese		€	145.185,00

Si riscontra:

- che le maggiori spese correnti di € 5.900,00 vengono finanziate per pari importo da maggiori entrate del Titolo III;
- che le maggiori spese "Una Tantum" di € 6.420,00 vengono coperte per € 4.000,00 con economie su altre spese "Una Tantum" e per € 2.420,00 mediante l'applicazione di una quota di avanzo di amministrazione non vincolato;
- che tale applicazione è compatibile con l'avanzo di amministrazione dell'anno 2010 di € 368.388,96 applicato nell'anno 2011 in sede di bilancio di previsione per € 154.000,00. Per cui residua un avanzo di € 214.388,96 che a seguito del previsto impiego si porta ad un valore residuo da utilizzare di € 211.968,96;
- che le maggiori spese del Titolo II previste per € 136.865,00 sono finanziate per pari importo da maggiori entrate del Titolo IV;
- che subiscono delle modifiche la relazione previsionale e il piano di finanziamento delle spese d'investimento;
- che viene modificato l'elenco delle spese "Una Tantum";
- che l'utilizzo del budget periodo 2011-2015 viene modificato;
- che il fondo di riserva non viene modificato;
- che con la variazione proposta viene mantenuto il pareggio finanziario complessivo ed il rispetto degli equilibri di parte corrente, c/capitale e servizi c/terzi di cui al comma 6 dell'art. 5 del DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L;

si esprime

parere favorevole in ordine alla congruità, coerenza e attendibilità sulla variazione proposta in quanto vengono mantenuti gli equilibri di bilancio, la regolarità contabile e l'attendibilità sulle entrate che si stima realizzarsi e le spese che si stima di impegnare nella rimanente parte dell'esercizio finanziario 2011.

IL REVISORE DEI CONTI

(Dott.ssa Ghisla Lorenza)

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

f.to Livio Mario Gecele

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dott. Stefano Menguzzo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che, la presente deliberazione, è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Pieve Tesino dal giorno 12.08.2011, n. 265 reg. Pubblicazioni, per **dieci giorni** consecutivi.

Pieve Tesino, lì 12.08.2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dott. Stefano Menguzzo

Certifica altresì che, entro il periodo di pubblicazione della medesima, non risultano pervenuti reclami od opposizioni.

Pieve Tesino, lì _____

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Stefano Menguzzo

Esecutività della deliberazione

- dichiarata immediatamente eseguibile

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dott. Stefano Menguzzo